УИД: 68RS 0012-01-2020-000516-62 

Дело № 1 – 85/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2020 года г. Мичуринск

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

судьи Чекановой А.А.,

при секретаре Гридневой М.А.,

с участием государственного обвинителя Плужникова Ю.Ю.,

защитника Шарапова И.В.

подсудимого ФИО1,

представителей потерпевших: Р.А.Н. и М.А.И..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

В 2014 году, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, в неустановленном месте лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стремясь к незаконному обогащению посредством совершения тяжких преступлений против собственности, осознавая характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, разработал преступную схему хищения дизельного топлива, путём несанкционированного отбора нефтепродукта из лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» и его последующего сбыта, в соответствии с которой решил создать организованную группу, характеризующуюся стабильностью и постоянством состава её участников, согласованностью их действий, распределением между ними функций и ролей, наличием специализации в выполнении конкретного алгоритма действий при реализации единого умысла, а также характеризующуюся единством руководства и объединенной единой целью хищения посредством откачки нефтепродукта из лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» при помощи несанкционированных врезок.

Осознавая, что успешная и эффективная реализация разработанной им преступной схемы по завладению нефтепродуктом единолично невозможна, а выполнение ряда работ требует наличие специфических знаний и навыков, материальных ресурсов и техники, для реализации задуманного, в период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 26 мая 2019 года, лицо № 1, являясь организатором преступной группы, используя свои организаторские способности, осуществил подбор её участников, мотивировав их получением материальной выгоды на постоянной систематической основе, и вовлёк в состав организованной группы неустановленных следствием лиц, обладающих необходимым объёмом знаний, навыков и техники для осуществления несанкционированной врезки в тело трубопровода, прокладки отвода и отбора нефтепродукта, а также своих знакомых – лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, при этом последний по указанию лица № 1, вовлёк в состав группы, в период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 24 мая 2015 года, лицо № 3 и лицо № 4, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и, в период с 2018 года, точное время следствием не установлено, но не позднее сентября указанного года, до 26 мая 2019 года, вовлёк в состав группы лицо № 6 и лицо № 5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Указанные лица, осознавая противоправный характер своих действий, имея реальную возможность отказаться от реализации предлагаемой им противоправной деятельности, тем не менее, ответили согласием, вступив, таким образом, в созданную лицо № 1 организованную группу, с целью совершения в составе этой группы тяжких умышленных преступлений против собственности. 

В ходе совершения преступлений все участники преступной группы действовали организованно, согласно заранее разработанному плану и отведенным ролям. Согласно преступному плану, разработанному лицом № 1, являющимся организатором и руководителем преступной группы, роли каждого участника организованной преступной группы были распределены следующим образом:

Лицо № 1, как организатор и руководитель созданной им преступной группы, осуществлял руководство ею, координируя действия всех её участников, направленные на хищение нефтепродукта из лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» с целью получения материальной выгоды от преступной деятельности – хищения и последующего сбыта дизельного топлива. Во избежание возможных задержаний и привлечения к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов лицо № 1 разрабатывал схему связи с участниками группы, осуществляя переговоры между участниками организованной группы с использованием различных постоянно меняющихся абонентских номеров мобильных телефонов, которые по его указанию приобретались ФИО1; осуществлял финансирование преступных действий на всех этапах совершения преступления, в частности предоставлял денежные средства на приобретение гаража и земельного участка, которые были оборудованы специальными резервуарами для сбора похищенного нефтепродукта; на строительство помещения в качестве маскировки резервуара для сбора похищенного нефтепродукта; на приобретение автотранспорта, используемого для хищения и перевозки похищенного нефтепродукта; аренды жилья для членов организованной группы; на приобретение необходимого оборудования для осуществления несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладку отвода шланга до мест сбора похищенного нефтепродукта. С целью увеличения объёмов продаж похищенного нефтепродукта принимал все меры к привлечению новых соучастников, из числа подобранных им лиц. Лично вовлёк в состав группы ФИО1, лицо № 2 и неустановленных следствием лиц - «латышей», обладающих необходимым объёмом знаний, навыков и техники для осуществления несанкционированной врезки, прокладки отвода и оборудования резервуара для сбора похищенного нефтепродукта, а также через ФИО1 вовлёк лицо № 3, лицо № 4, лицо № 6 и лицо № 5. Лицо № 1 контролировал и координировал действия ФИО1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5 и лицо № 6 и неустановленных следствием лиц, вовлеченных им в преступную группу, с целью непосредственного хищения и реализации похищенных нефтепродуктов; лично подыскивал места их сбыта, в том числе на территории Липецкой области; распределял преступный доход в заранее оговорённых долях между членами преступной группы.

Кроме того, лицо № 1 осуществлял приискание и снабжение всех участников организованной преступной группы средствами и орудиями совершения преступления, осуществлял планирование и руководство их деятельностью, создавал условия для обеспечения их безопасности.

Лицо № 2, согласно отведённой ему лицом № 1 в организованной группе роли, в целях извлечения совместного преступного дохода, выполнял указания и распоряжения лидера организованной группы; совместно с ФИО1, лицом №3, лицом № 4 и неустановленными следствием лицами принимал участие в строительстве помещения на ул. Песчаной, № в с. Старое Тарбеево, служившего маскировкой резервуара для хранения похищенного нефтепродукта; совместно с ФИО1 и неустановленными следствием лицами принимал участие в прокладке отвода от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до гаража в с. Заворонежское и помещения в с. Старое Тарбеево; совместно с ФИО1, лицом № 3, лицом № 5, оказывал неустановленным лицам помощь в прокладке отвода от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, а также осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до выше указанных резервуаров, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности; осуществлял непосредственное хищение и транспортировку похищенного нефтепродукта до мест сбыта в Липецкой области, г. Мичуринске и с. Знаменке Петровском районе Тамбовской области, управлял автомобилем «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобилем «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, кузова которых были предварительно оборудованы неустановленными членами организованной группы, как резервуары для перевозки похищенного нефтепродукта; осуществлял общий контроль за техническим состоянием средств совершения преступления, автомобилями «КАМАЗ-6520», осуществлял их ремонт. 

Таким образом, давая своё согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродукта, лицо № 2, став участником организованной группы, в ее интересах выполнял определенную для него лицом № 1 роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

ФИО1, согласно отведённой ему лицом № 1 в организованной группе роли, в целях извлечения совместного преступного дохода, выполнял указания лидера организованной группы, в том числе по указанию последнего выполнял распоряжения неустановленных следствием лиц, «латышей»; по указанию лица № 1, вовлёк в состав организованной группы лицо № 3, лицо № 4, лицо № 6, лицо № 5; на денежные средства, полученные от лица № 1 подыскал и арендовал жилые помещения, расположенные в г. Липецке и г. Мичуринске Тамбовской области, для временного проживания иногородних членов организованной группы; арендовал гараж, расположенный вблизи дома № № на ул. Автозаводской г. Мичуринска, для временного хранения средств совершения преступления, в частности резинотканевого резервуара, предназначенного для сбора и хранения похищенного нефтепродукта, и оборудования, необходимого для осуществления несанкционированных врезок, прокладок отводов шлангов до мест сбора похищенного нефтепродукта; приобрёл средства совершения преступления (шланги для отводов и иное специализированное оборудование); приобрёл для использования иногородними исполнителями преступления автомобиль «УАЗ 23638» с государственным регистрационным знаком № регион, в целях конспирации оформив его в собственность на имя Н.Р.А., не осведомив последнего о своей противоправной деятельности, и автомобиль «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком № регион, оформив его в собственность на лицо № 6; приобрёл автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, которые в целях конспирации оформил в собственность на имя Т.В.С., неосведомленного о противоправной деятельности ФИО1; предоставил арендованный им ранее гараж, расположенный на ул. Автозаводской г. Мичуринска, для временного хранения средств совершения преступления, в частности оборудования, необходимого для осуществления несанкционированных врезок, прокладок отводов шлангов до мест сбора похищенного нефтепродукта; совместно с лицом № 2, лицом № 3, лицом № 4 и неустановленными следствием лицами принимал участие в строительстве помещения на ул. Песчаной, № в с. Старое Тарбеево, служившего маскировкой резервуара для хранения похищенного нефтепродукта; с целью наблюдения за окружающей обстановкой и наполняемостью резервуаров похищенным дизельным топливом оборудовал камерами видеонаблюдения гараж в с. Заворонежское и помещение в с. Старое Тарбеево при помощи неосведомлённого о его противоправной деятельности О.Д.А.; совместно с лицом № 2 и неустановленными следствием лицами принимал участие в прокладке отводов от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до гаража в с. Заворонежское и помещения в с. Старое Тарбеево; совместно с лицом № 2, лицом № 3, лицом № 5 оказывал неустановленным следствием лицам помощь в прокладке отводов от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, а также осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до выше указанных резервуаров, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности.

Кроме того, ФИО1 подыскивал места сбыта похищенного нефтепродукта, в том числе на территории г. Мичуринска и с. Знаменки Петровского района Тамбовской области; осуществлял обеспечение безопасности при осуществлении врезок и при следовании автомобиля с похищенным дизельным топливом к местам сбыта; по указанию лица № 1, распределял между лицом № 3, лицом № 4, лицом № 5, лицом № 6 преступный доход.

Таким образом, давая своё согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродукта, ФИО1, став участником организованной группы, в ее интересах выполнял определенную для него лицом № 1 роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Лицо № 3, согласно отведённой ему лицом № 1 в организованной группе роли, выполнял его указания и распоряжения через ФИО1, в целях извлечения совместного преступного дохода; совместно с ФИО1, лицом № 2, лицом № 4 и неустановленными следствием лицами принимал участие в строительстве помещения на ул. Песчаной, № в с. Старое Тарбеево, служившего маскировкой резервуара для хранения похищенного нефтепродукта; осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до гаража в с. Заворонежское Мичуринского района и помещения в с. Старое Тарбеево Мичуринского района, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности; совместно с ФИО1, лицом № 2, лицом № 5 и неустановленными следствием лицами принимал участие в прокладке отводов от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, а также осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до выше указанных резервуаров, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности; доставлял средства совершения преступления (шланги для отвода и иное специализированное оборудование); совместно с лицом № 4 и ФИО1 на легковых автомобилях с целью безопасности осуществлял сопровождение автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением лица № 2, с похищенным дизельным топливом от мест хранения похищенного нефтепродукта, находившихся в гараже в с. Заворонежское и помещении в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области, до мест сбыта в Липецкой области, г. Мичуринске и с. Знаменке Петровского района Тамбовской области; совместно с лицом № 5 и ФИО1 на легковых автомобилях с целью безопасности осуществлял сопровождение автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением лица № 2, с похищенным дизельным топливом от мест хранения похищенного нефтепродукта, находившихся в резинотканевых резервуарах, до мест сбыта в Липецкой области.

Таким образом, давая своё согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродукта, лицо № 3, став участником организованной группы, в её интересах выполнял определенную для него лицом № 1 роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Лицо № 4, согласно отведённой ему лицом № 1 в организованной группе роли, выполнял его указания и распоряжения через ФИО1, в целях извлечения совместного преступного дохода; совместно с ФИО1, лицом № 3, лицом № 2 и неустановленными следствием лицами принимал участие в строительстве помещения на ул. Песчаной, № в с. Старое Тарбеево, служившего маскировкой резервуара для хранения похищенного нефтепродукта; осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до гаража в с. Заворонежское Мичуринского района и помещения в с. Старое Тарбеево Мичуринского района, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности; совместно с лицом № на легковом автомобиле с целью безопасности осуществлял сопровождение автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением лица № 2, с похищенным нефтепродуктом от мест хранения похищенного нефтепродукта, находившихся в гараже в с. Заворонежское и помещении в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области, до мест сбыта в Липецкой области, г. Мичуринске и с. Знаменке Петровского района Тамбовской области. 

Таким образом, давая своё согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродуктов, лицо № 4, став участником организованной группы, в её интересах выполнял определенную для него лицом № 1, роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Лицо № 5, согласно отведенной ему лицом № 1 в организованной группе роли, выполнял его указания и распоряжения через ФИО1, в целях извлечения совместного преступного дохода; совместно с ФИО1, лицом № 2, лицом № 3 оказывал неустановленным следствием лицам помощь в прокладке отводов от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, а также осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладке отводов шланга до выше указанных резервуаров, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности; совместно с ФИО1 и лицом № 3 на легковых автомобилях с целью безопасности осуществлял сопровождение автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением лица № 2, с похищенным дизельным топливом от мест хранения похищенного нефтепродукта, находившихся в резинотканевых резервуарах, до мест сбыта в Липецкой области. 

Таким образом, давая свое согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродуктов, лицо № 5, став участником организованной группы, в ее интересах выполнял определенную для него лицом № 1 роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Лицо № 6, согласно отведенной ему лицом № 1, в организованной группе роли, выполнял его указания и распоряжения через ФИО1, в целях извлечения совместного преступного дохода; осуществлял контроль за окружающей обстановкой во время проведения неустановленными следствием лицами совместно с ФИО1, лицом № 2, лицом № 3, лицом № 5 работ по несанкционированным врезкам в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» и прокладки отвода шлангов до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, а также осуществлял контроль за окружающей обстановкой в местах расположения указанных резервуаров, в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, должен был своевременно предупредить их об опасности.

Таким образом, давая свое согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродуктов, лицо № 6, став участником организованной группы, в ее интересах выполнял определенную для него лицом № 1, роль в совершаемых преступлениях и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Неустановленные следствием лица «латыши», в целях извлечения совместного преступного дохода, выполняли указания лидера организованной группы лица № 1 и с его согласия давали распоряжения по организации совместной преступной деятельности ФИО1; осуществили несанкционированные врезки в лупинг магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», на участке 711 км 480 м, проложенный на расстоянии 3200 метров от автодороги «с. Новоникольское - с. Старое Тарбеево» Мичуринского района Тамбовской области, в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на 691 км 968 м, на расстоянии 1300 метров от автодороги «с. Заворонежское - с. Терское» Мичуринского района Тамбовской области, в лупинг магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», на участке 763 км 722 м, проложенный на расстоянии 500 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 765 км 120 м, на расстоянии 700 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области; совместно с лицом № 2, ФИО1, лицом № 3 и лицом № 4 принимали участие в строительстве помещения на ул. Песчаной, № в с. Старое Тарбеево, служившего маскировкой резервуара для хранения похищенного нефтепродукта; оборудовали гараж на ул. Короткой в с. Заворонежское, как резервуар для хранения похищенного нефтепродукта; совместно с ФИО1 и лицом № 2 проложили отвод от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до помещения в с. Старое Тарбеево и гаража в с. Заворонежское; совместно с лицом № 2, лицом № 3, лицом № 5 проложили отводы от мест несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» до резинотканевых резервуаров, замаскированных в предварительно вырытых оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области; оборудовали кузова автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, как резервуары для перевозки похищенного нефтепродукта до мест его сбыта.

Таким образом, давая своё согласие на участие в хищении и сбыте нефтепродукта, неустановленные следствием лица, став участниками организованной группы, в ее интересах выполняли определенную роль в совершаемых преступлениях и имели целевую установку на совершение в составе указанной группы тяжких преступлений, связанных с хищением и сбытом похищенного нефтепродукта. 

Созданная лицом № 1 организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: 

- наличием организационно-иерархических связей, а именно подчиненностью участников группы руководителю, выработанными правилами поведения для членов преступной группы, распределением ролей между ними;

- устойчивостью и сплоченностью, основанной на тесных личных взаимоотношениях членов указанной организованной группы; наличием жёсткой внутренней дисциплины; наличием цели совместного совершения тяжких преступлений для получения постоянной финансовой выгоды; системностью совершения преступления; специализацией преступной деятельности, связанной исключительно с хищением дизельного топлива из нефтепродуктопровода, его сбытом и получением от этого преступного дохода; распределением функций с единым центром управления; подчинением руководителю членов группы и общим руководстве ими; осознанием всеми участниками общности целей (совершения преступления), для достижения которых была создана указанная организованная группа, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы;

- наличием в составе группы организатора, а также строго выстроенной системы руководства, подчинения и контроля при совершении преступления, о чём свидетельствует прямое руководство одними участниками организованной преступной группы действиями других, а именно: личное руководство лица № 1, действиями лица № 2, ФИО1 и неустановленных следствием лиц; осуществление контроля и руководства через ФИО1 действиями лица № 3, лица № 4, лица № 6, лица № 5; распределение преступного дохода организатором группы; строгий контроль со стороны лица № 1 за исполнением его указаний ФИО1, лицом № 2, лицом № 3, лицом № 4, лицом № 6, лицом № 5 и неустановленными следствием лицами; решимость всех участников группы организованно достигать преступного результата, направленного на получение стабильного преступного дохода;

- оснащенностью участников группы техническими средствами, предназначенными для хищения, накопления нефтепродукта, его перекачивания и транспортировки;

- наличием заранее разработанного плана совершения преступления и его реализации, о чем свидетельствует предварительный поиск мест для изготовления врезок в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 691 км 968 м, на расстоянии 1300 метров от автодороги «с. Заворонежское - с. Терское» Мичуринского района Тамбовской области, в лупинг магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 711 км 480 м, на расстоянии 3200 метров от автодороги «с. Новоникольское - с. Старое Тарбеево» Мичуринского района Тамбовской области, в лупинг магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 763 км 722 м, на расстоянии 500 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, и в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 765 км 120 м, на расстоянии 700 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области; покупка гаража, расположенного на ул. Короткой в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области, и оборудование его под специальный резервуар для сбора похищенного нефтепродукта; покупка земельного участка, расположенного на ул. Песчаной, д.№ в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области, оборудование на нем резервуара для сбора похищенного нефтепродукта и строительство с целью маскировки помещения на нём в качестве маскировки указанного резервуара; обеспечение неустановленных участников организованной группы жилищно-бытовыми условиями (аренда съёмного жилья на территории г. Липецка и г. Мичуринска Тамбовской области), автотранспортом (автомобиль «УАЗ 23638» с государственным регистрационным знаком № регион, автомобиль «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком № регион); тщательный подбор организатором группы соучастников преступления; 

- конспирацией преступной деятельности, а именно во избежание разоблачения и пресечения преступной деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, а также для обеспечения стабильного, продолжительного и эффективного функционирования созданной организованной группы, проводился инструктаж участников организованной преступной группы о соблюдении мер личной безопасности и конспирации при совершении преступления; использование вымышленных имён (ФИО1 – «Олег»); использование для транспортировки похищенного нефтепродукта автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, с замаскированным резервуарами в них; использование при ведении переговоров специфических условных фраз и наименований, таких как: «мама» - место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод; «нитка» - отвод шланга, «рыжий/кубик» - автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион и автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, в которых перевозился похищенный нефтепродукт предназначенный до мест сбыта; «синий» - трактор колёсный «Беларус-1221.2», который использовался для прокладки отвода шланга от места несанкционированной врезки до резервуара, служившего местом сбора похищенного нефтепродукта; «балалайка» - переговорное устройство, «глаза» - бинокль; «матрац» - резервуар для хранения похищенного нефтепродукта; использование абонентских номеров, зарегистрированных на несуществующих физических лиц; оборудование земельного участка и помещения, расположенных на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево, и гаража, расположенного на ул. Короткой в с. Заворонежское, камерами видеонаблюдения для осуществления круглосуточного контроля за окружающей обстановкой; постоянный инструктаж непосредственных исполнителей хищения о необходимости ведения контрнаблюдения при транспортировке похищенного нефтепродукта от гаража, расположенного в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области, помещения, расположенного в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области, резинотканевых резервуаров, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановки Липецкого района Липецкой области, к местам сбыта, расположенным на территории г. Мичуринска и Петровского района Тамбовской области и Липецкой области;

- тщательным предварительным сговором между участниками организованной преступной группы с заранее продуманным и отработанным распределением ролей и фактически заранее обусловленным соучастниками выполнением действий, как на этапе планирования и подготовки к совершению хищения, так и непосредственно в процессе осуществления противоправной деятельности, то есть сговор о конкретном месте и способе совершения хищения (покупка гаража, земельного участка, строительство помещения на земельном участке, прокладка отвода и оборудование (маскировка) гаража, помещения, резинотканевых резервуаров); о конкретном месте и способе реализации (сбыте) похищенного нефтепродукта; о распределении денежных средств, в том числе на текущие расходы, связанные с арендой, покупкой и ремонтом средств совершения преступления; контроль за объёмами хищения и распределением денежных средств;

- продолжительностью преступной деятельности: организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность длительное время, в период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 26 мая 2019 года, то есть до момента её пресечения сотрудниками ОУР МОМВД России «Мичуринский» России УМВД по Тамбовской области.

Таким образом, заранее объединившись для совершения преступлений –хищений дизельного топлива, путём несанкционированного отбора нефтепродукта из лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» и его последующего сбыта, создав устойчивую и сплоченную организованную группу, в результате тесной взаимосвязи между её участниками, согласованности их действий, общих преступных замыслов и распределением ролей при совершении преступлений, действуя согласно разработанного плана, лицо № 1, лицо № 2, ФИО1, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 6, лицо № 5 и неустановленные следствием лица, приступили к реализации намеченного плана и совершили ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах:

В период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 24 мая 2015 года неустановленные следствием лица, действуя согласно разработанному лицом № 1 преступному плану и своей заранее определенной роли, во исполнение единой корыстной преступной цели, направленной на организацию преступной деятельности, связанной с хищением дизельного топлива на территории Мичуринского района Тамбовской области, подыскали места, расположенные вблизи с. Старое Тарбеево и с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области, подходящие для изготовления врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск».

Лицо № 1, осознавая, что успешная и эффективная реализация преступной деятельности по завладению нефтепродуктом в таком составе невозможна, решил вовлечь в организованную преступную группу других её членов, в частности лицо № 2 и ФИО1 

ФИО1, действуя по указанию лица № 1 и получив от него денежные средства, во исполнение единой преступной цели и своей заранее определенной роли, арендовал для временного проживания неустановленных следствием иногородних лиц квартиру № № в доме № № ул. Автозаводская г. Мичуринск Тамбовской области, а также квартиру в многоквартирном жилом доме в г. Липецке, точный адрес следствием не установлен; приобрёл для использования в преступной деятельности неустановленными лицами автомобиль «УАЗ 23638» с государственным регистрационным знаком № регион, с целью конспирации оформив его в собственность на имя Н.Р.А., не осведомив последнего о своей противоправной деятельности; приобрёл для перевозки и сбыта похищенного нефтепродукта автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, с целью конспирации оформив его в собственность на имя Т.В.С., не осведомив последнего о своей противоправной деятельности; неоднократно приобретал мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные в целях конспирации на несуществующих физических лиц, которые использовались членами организованной группы; доставлял средства совершения преступления (шланги для отвода и иное специализированное оборудование); предоставлял для хранения данного оборудования арендованный им гараж, расположенный на ул. Автозаводской г. Мичуринска Тамбовской области. 

В это же время ФИО1 по указанию лица № 1, в целях осуществления хищения и сбыта похищенного нефтепродукта вовлёк в состав организованной преступной группы лицо № 3 и лицо № 4, посвятив последних в противоправный характер их деятельности. 

В период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 24 мая 2015 года ФИО1, действуя по указанию лица № 1 и получив от него денежные средства, нашел вблизи заранее подысканных мест для несанкционированных врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» земельный участок на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области и гараж на ул. Короткой в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области, которые в целях конспирации лично приобретать не стал и попросил это сделать своего знакомого Р.М.М., не осведомив последнего о своей противоправной деятельности. Указанные земельный участок и гараж в дальнейшем были оборудованы неустановленными лицами, как специальные резервуары для сбора и хранения похищенного нефтепродукта. На земельном участке, расположенном на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево, участники преступной группы построили помещение в целях маскировки резервуара для сбора и хранения похищенного нефтепродукта. Помещение на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево и гараж на ул. Короткой в с. Заворонежское были оснащены камерами видеонаблюдения для осуществления круглосуточного визуального контроля за наполняемостью резервуаров похищенным нефтепродуктом, а также для осуществления круглосуточного визуального контроля за окружающей обстановкой на приусадебном участке помещения в с. Старое Тарбеево.

После этого неустановленные следствием лица, во исполнение единой корыстной преступной цели, направленной на организацию деятельности, связанной с хищением дизельного топлива на территории Мичуринского района Тамбовской области, и своей заранее определенной роли, в неустановленное следствием время, с использованием специальной техники осуществили несанкционированные врезки в лупинг на 711 км 480 м магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», проложенный на расстоянии 3200 метров от автодороги «с. Новоникольское - с. Старое Тарбеево» Мичуринского района Тамбовской области, и в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на 691 км 968 м, на расстоянии 1300 метров от автодороги «с. Заворонежское - с. Терское» Мичуринского района Тамбовской области. Несанкционированная врезка в лупинг на 711 км 480 м магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» представляла собой конструкцию, состоящую из приваренного к телу трубы резьбового штуцера диаметром 32 мм, длиной 30 мм, на который накручен шаровый кран диаметром 20 мм. На шаровый кран навёрнут гидравлический шланг, на который через 13 м и 60 м накручены шаровые краны диаметром 20 мм, к которым присоединён гидравлический шланг. Несанкционированная врезка в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на 691 км 968 м, представляла собой конструкцию, состоящую из приваренного к телу трубы резьбового штуцера диаметром 20 мм, длиной 25 мм, на который накручен шаровый кран диаметром 20 мм. На шаровый кран навёрнут гидравлический шланг диаметром 20 мм, к которому последовательно присоединены через 80 м отвода – шаровый кран диаметром 20 мм, через 20 м отвода – шаровый кран диаметром 20 мм, гидравлический шланг длиной 400 м, за которым следует пластиковый шланг диаметром 20 мм.

Далее при помощи трактора колёсного «Беларус 1221.1» и специализированного плуга, используемого для удобства и скорости прокладки шланга, и сборной металлической бороны, предназначенной для устранения следов прокладки шланга, неустановленные следствием лица при помощи ФИО1 и лица № 2 проложили отвод пластикового рукава (шланга) высокого давления протяженностью не менее 2000 м, подсоединённого к конструкции несанкционированной врезки в лупинг на 711 км 480 м магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», выведя свободный конец указанного шланга, в помещение, расположенное на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области, и отвод пластикового рукава (шланга) высокого давления протяженностью не менее 4300 м, подсоединённого к конструкции несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» 691 км 968 м, выведя свободный конец указанного шланга, в гараж, расположенный на ул. Короткой в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области. По указанию лица № 1, в целях конспирации и соблюдения мер личной безопасности участников организованной преступной группы работы по осуществлению несанкционированных врезок в тела трубопроводов, прокладке и отводам шланга высокого давления к вышеуказанным помещению и гаражу проводились неустановленными следствием лицами совместно с ФИО1 и лицом №2, только в ночное время и под визуальным контролем окружающей обстановки лица № 3 и лица № 4. 

С января 2015 года, выполняя свою преступную роль, в интересах организованной группы неустановленные следствием лица, используя высокотехнологичное оборудование, исключавшее существенное падение давления нефтепродукта в магистрали, что не способствовало выявлению специальными техническими службами АО «Транснефтепродукт» точного места расположения несанкционированных врезок, начали процесс хищения нефтепродукта из лупинга магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», на участке 711 км 480 м, проложенного на расстоянии 3200 метров от автодороги «с. Новоникольское - с. Старое Тарбеево» Мичуринского района Тамбовской области, в результате чего нефтепродукт начал поступать и накапливаться в специально оборудованный для сбора и хранения похищенного нефтепродукта резервуар, находящейся под маскировочным помещением, построенном на земельном участке по адресу: 

<

...> д. № и из магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев – Брянск» через несанкционированную врезку, расположенную на 691 км 968 м, на расстоянии 1300 метров от автодороги «с. Заворонежское - с. Терское» Мичуринского района Тамбовской области, в результате чего нефтепродукт начал поступать и накапливаться в специально оборудованный для сбора и хранения похищенного нефтепродукта резервуар, находящейся в гараже, расположенном на ул. Короткой в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области. Таким образом, все члены организованной преступной группы получали реальную возможность распорядиться похищенным им нефтепродуктом.

По заранее разработанному лицом № 1 преступному плану лицо № 2, во исполнение своей заранее определенной роли, неоднократно прибывал к помещению на ул. Песчаной, д. № в с. Старое Тарбеево Мичуринского района Тамбовской области и к гаражу на ул. Короткой в с. Заворонежское Мичуринского района Тамбовской области, на автомобиле «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, предварительно приспособленном неустановленными следствием лицами под перевозку похищенного нефтепродукта. Находясь у выше указанного помещения и гаража, лицо № 2 с иными участниками организованной группы, при помощи электронасоса и шланга заполнял специально оборудованный кузов автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион похищенным нефтепродуктом, хранившимся в оборудованных там резервуарах, с целью дальнейшей перевозки и сбыта. 

В это время ФИО1, лицо № 3 и лицо № 4, по указанию лица № 1 и во исполнение своих заранее определенных ролей, в целях обеспечения безопасности движения автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением лица № 2, а именно выявления автомашин сотрудников правоохранительных органов, также прибывали к указанному помещению и гаражу для дальнейшего сопровождения похищенного нефтепродукта, находящегося в автомобиле «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, кузов которого накрывали брезентом для маскировки, до места сбыта похищенного, подысканного лицом № 1, расположенного на территории Липецкой области. 

По указанной преступной схеме нефтепродукт, похищенный из лупинга магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев – Брянск», через несанкционированную врезку, расположенную на 711 км 480 м, на расстоянии 3200 метров от автодороги «с. Новоникольское - с. Старое Тарбеево» Мичуринского района Тамбовской области, и нефтепродукт, похищенный из магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев – Брянск», через несанкционированную врезку, расположенную на участке 691 км 968 м, на расстоянии 1300 метров от автодороги «с. Заворонежское - с. Терское» Мичуринского района Тамбовской области, по указанию лица № 1, транспортировался лицом № 2 и неустановленным следствием лицом из резервуаров, специально оборудованных для сбора и хранения похищенного нефтепродукта, находящихся в помещении на ул. Песчаная, д. № с. Старое Тарбеево и гараже на ул. Короткая с. Заворонежское, до подысканных ФИО1 мест сбыта, расположенных на территории г. Мичуринска и с. Знаменки Петровского района Тамбовской области, на неустановленном автомобиле «ЗИЛ-5301», с замаскированным дровами кузовом, используемом членами организованной группы для совершения преступления, который в сопровождении ФИО1, лица № 3 и лица № 4, в целях обеспечения безопасности, то есть в целях выявления автомашин сотрудников правоохранительных органов, доставлялся до места назначения. 

После реализации похищенного дизельного топлива все денежные средства поступали в распоряжение лица № 1, который распределял их между всеми участниками организованной преступной группы, при этом оставляя часть денежных средств, полученных от сбытого дизельного топлива, для покрытия расходов, связанных с подготовкой и организацией их преступной деятельности. 

Таким образом, в период с 2014 года, точное время следствием не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 24 мая 2015 года участники организованной преступной группы в составе ФИО1, лица № 2, лица № 3, лица № 4 и неустановленных следствием лиц под руководством лица № 1 похитили дизельное топливо ЕВРО сорт С вид II (ДТ-Л-К4), принадлежащее АО «Транснефтепродукт», транспортируемое по лупингу магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», массой не менее 247,520 тонн на сумму не менее 6 872 723 рублей 73 копейки, и дизельное топливо ЕВРО сорт С вид II (ДТ-Л-К4), принадлежащее АО «Транснефтепродукт», транспортируемое по магистральному нефтепродуктопроводу «Куйбышев-Брянск», массой не менее 16,007 тонн на сумму не менее 542 403 рубля 49 копеек, а всего дизельного топлива ЕВРО сорт С вид II (ДТ-Л-К4) общей массой не менее 263,527 тонн на общую сумму не менее 7 415 127 рублей 22 копейки, которым распорядились по своему усмотрению. 

В 2015 году в связи с обнаружением несанкционированных врезок собственником лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», лицо № 1 принял решение приостановить преступную деятельность организованной группы. 

В 2018 году, точное время следствием не установлено, но не позднее сентября указанного года, лицо № 1, осознавая, что между членами организованной группы остались преступные связи, решил возобновить преступную деятельность, направленную на хищение дизельного топлива, путём несанкционированного отбора нефтепродукта из лупинга и магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» и его последующего сбыта, уведомив с этой целью устойчивых участников организованной преступной группы ФИО1, лицо № 3, лицо № 2 и неустановленных следствием лиц.

В это же время ФИО1 по указанию лица № 1, так как лицо № 4 поменял место жительства и местонахождение его было неизвестно, в целях осуществления хищения и сбыта похищенного нефтепродукта вовлёк в состав существующей организованной преступной группы лицо № 5 и лицо № 6, посвятив последних в противоправный характер их деятельности. 

Согласно ранее распределённых ролей, во исполнение единой корыстной преступной цели, направленной на организацию преступной деятельности, связанной с хищением дизельного топлива на территории Липецкого района Липецкой области, неустановленные следствием лица, подыскали места, расположенные вблизи д. Давыдовки Липецкого района Липецкой области, подходящие для изготовления врезок в лупинг и магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск».

ФИО1, действуя по указанию лица № 1 и получив от него денежные средства, во исполнение своей заранее определенной роли, арендовал для временного проживания неустановленных иногородних лиц дом № № ул. К. Либкнехта г. Липецка; доставлял средства совершения преступления (шланги для отвода, резинотканевые резервуары и иное специализированное оборудование); арендовал гараж, расположенный вблизи дома №№ на ул. Автозаводской г. Мичуринска, для временного хранения средств совершения преступления, в частности резинотканевого резервуара, предназначенного для сбора и хранения похищенного нефтепродукта, и оборудования, необходимого для осуществления несанкционированных врезок, прокладок отвода шланга до мест сбора похищенного нефтепродукта; неоднократно приобретал мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные в целях конспирации на несуществующих физических лиц, которые использовались членами организованной группы; приобрёл для использования в преступной деятельности всеми участниками организованной группы автомобиль «LADA 212140» с государственным регистрационным знаком № регион, оформив его в собственность на лицо № 6; приобрёл для перевозки и сбыта похищенного нефтепродукта автомобиль «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, с целью конспирации оформив его в собственность на имя Т.В.С., не осведомив последнего о своей противоправной деятельности.

В 2018 году, точное время следствием не установлено, но не позднее сентября указанного года, до 26 мая 2019 года неустановленные следствием лица, действуя по преступному плану, разработанному лицом № 1, во исполнение единой корыстной преступной цели и своей заранее определенной роли, направленной на организацию деятельности, связанной с хищением дизельного топлива на территории Липецкого района Липецкой области, с использованием специальной техники осуществили несанкционированные врезки в лупинг магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», на участке 763 км 722 м, проложенный на расстоянии 500 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, и в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на участке 765 км 120 м, на расстоянии 700 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области. Несанкционированная врезка в лупинг на 763 км 722 м магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск» представляла собой конструкцию, состоящую из приваренного к телу трубы патрубка диаметром 27 мм, высотой 20 мм, с резьбой. На указанный патрубок навинчен рукав высокого давления (шланг диаметром 22 мм, длиной 1,5 м), на конце которого установлен переход размерами 22 мм х 32 мм, к которому прикручен шаровой кран диаметром 32 мм. К шаровому крану, в свою очередь, подсоединен резиновый шланг длиной 3 м, на конце которого установлен шаровый кран диаметром 32 мм. Несанкционированная врезка в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск», проложенный на 765 км 120 м, представляла собой конструкцию, состоящую из приваренного к телу трубы патрубка диаметром 27 мм, высотой 20 мм. На указанный патрубок навинчен рукав высокого давления (шланг диаметром 22 мм, длиной 1,5 м), на конце которого установлен переход размерами 22 мм х 32 мм, к которому прикручен шаровой кран диаметром 32 мм. К шаровому крану, в свою очередь, подсоединен резиновый шланг длиной 3 м, на конце которого установлен шаровый кран диаметром 32 мм. 

Далее при помощи трактора колёсного «Беларус 1221.1» и специализированного плуга, используемого для удобства и скорости прокладки шланга, и сборной металлической бороны, приспособленной для устранения следов прокладки шланга, неустановленные следствием лица при помощи ФИО1, лица № 3, лица № 2 и лица № 5, проложили отвод пластикового рукава (шланга) высокого давления протяженностью не менее 2500 м, подсоединённого к конструкции несанкционированной врезки в лупинг на 763 км 722 м магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», выведя свободный конец указанного шланга, в резинотканевый резервуар, замаскированный в предварительно вырытом овраге, расположенном на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, и отвод пластикового рукава (шланга) высокого давления протяженностью не менее 1500 м, подсоединённого к конструкции несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Куйбышев-Брянск» на 765 км 120 м, выведя свободный конец указанного шланга, в резинотканевый резервуар, замаскированный в предварительно вырытом овраге, расположенном на расстоянии 3,06 км от д. Ивановка Липецкого района Липецкой области. По указанию лица № 1, в целях конспирации и соблюдения мер личной безопасности участников организованной преступной группы работы по осуществлению несанкционированных врезок в тела трубопроводов, прокладке и отводам шлангов высокого давления к выше указанным резинотканевым резервуарам проводились неустановленными следствием лицами совместно с ФИО1, лицом № 2, лицом № 3, лицом № 5 только в ночное время и под их и лицом № 6 визуальным контролем за окружающей обстановкой. 

С ноября 2018 года, выполняя свою преступную роль, в интересах организованной группы неустановленные следствием лица, используя высокотехнологичное оборудование, исключающее существенное падение давления нефтепродукта в магистрали, что не способствовало выявлению специальными техническими службами АО «Транснефть-Дружба» точного места расположения несанкционированных врезок, начали процесс хищения нефтепродукта из лупинга магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», на участке 763 км 722 м, проложенного на расстоянии 500 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, в результате чего нефтепродукт начал поступать и накапливаться в резинотканевый резервуар, замаскированный в предварительно вырытом овраге, расположенном на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, и из магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», проложенного на участке 765 км 120 м, на расстоянии 700 метров от д. Давыдовка Липецкого района Липецкой области, в результате чего нефтепродукт начал поступать и накапливаться в резинотканевый резервуар, замаскированный в предварительно вырытом овраге, расположенном на расстоянии 3,06 км от д. Ивановка Липецкого района Липецкой области. Таким образом, все члены организованной преступной группы получали реальную возможность распорядиться похищенным им нефтепродуктом.

По заранее разработанному плану лицо № 2, действуя по указанию лица № 1, неоднократно прибывал к выше указанным резинотканевым резервуарам на автомобиле «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, предварительно приспособленном неустановленными следствием лицами под перевозку похищенного нефтепродукта. Будучи там, лицо № 2 с иными участниками организованной группы, исполняя свои заранее определенные роли, при помощи электронасоса и шланга заполнял специально оборудованный кузов автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион похищенным нефтепродуктом, хранившимся в резинотканевых резервуарах, замаскированных в оврагах, с целью дальнейшей перевозки и сбыта.

В это время ФИО1, лицо № 3, лицо № 5 по указанию лица № 1, исполняя свои заранее определенные роли, в целях обеспечения безопасности движения автомобиля «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением лица № 2, а именно выявления автомашин сотрудников правоохранительных органов, также прибывали к местам хранения резинотканевых резервуаров, замаскированных в оврагах, расположенных на расстоянии 2,75 км от д. Давыдовка и на расстоянии 3,06 км от д. Ивановка Липецкого района Липецкой области для дальнейшего сопровождения похищенного нефтепродукта, находящегося в автомобиле «КАМАЗ-6520» с государственным регистрационным знаком № регион, кузов которого накрывали брезентом для маскировки, до места сбыта похищенного, подысканного лицом № 1, расположенного на территории Липецкой области. 

После реализации похищенного дизельного топлива все денежные средства поступали в распоряжение лица № 1, который распределял их между всеми участниками организованной преступной группы, при этом оставляя часть денежных средств, полученных от сбытого дизельного топлива, для покрытия расходов, связанных с подготовкой и организацией их преступной деятельности. 

Таким образом, в период с 2018 года, точное время следствием не установлено, но не позднее сентября указанного года, до 26 мая 2019 года участники организованной преступной группы в составе ФИО1, лица № 2, лица № 3, лица № 5, лица № 6 и неустановленных следствием лиц под руководством лица № 1, похитили дизельное топливо ЕВРО сорт С класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащее АО «Транснефть-Дружба», транспортируемое по лупингу магистрального нефтепродуктопровода «Куйбышев-Брянск», массой не менее 76,864 тонн на сумму не менее 3 281 162 рубля 92 копейки и дизельное топливо ЕВРО сорт С класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащее АО «Транснефть-Дружба», транспортируемое по магистральному нефтепродуктопроводу «Куйбышев-Брянск», массой не менее 15,477 тонн на сумму не менее 653 185 рублей 71 копейка, а всего дизельного топлива ЕВРО сорт С класса К5 (ДТ-Л-К5) общей массой не менее 92,341 тонн на общую сумму не менее 3 934 348 рублей 63 копейки, которым распорядились по своему усмотрению.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Мичуринского района Тамбовской области Яковлева И.И., утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым 10 апреля 2020 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель – прокурор Мичуринского района Тамбовской области Плужников Ю.Ю. не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства и подтвердил выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, давал правдивые и подробные показания о своем участии, и участии иных лиц в совершении преступлений, связанных с кражей нефтепродуктов на территории Тамбовской и Липецкой областях, в составе организованной группы, изобличил всех лиц, участвовавших в совершении преступлений, а также организатора группы, дал показания о распределении ролей между организатором и другими участниками, показал органам предварительного расследования места хранения похищенного нефтепродукта, а также места, куда указанный нефтепродукт перевозился для дальнейшего сбыта, сообщил о действиях каждого участника организованной группы, на месте показал, куда сбывался похищенный нефтепродукт, подтвердил свои показания в ходе проведения очных ставок и иных следственных действий. 

Благодаря ФИО1, в настоящее время уголовное дело № в отношении других участников организованной группы направлено в суд для рассмотрения по существу.

Эти пояснения государственного обвинителя нашли свое подтверждение материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступлений полностью признает, раскаивается, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддерживает, данное ходатайство заявлено им добровольно и совместно с защитником, против постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ не возражает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, а также возможность пересмотра приговора в порядке, установленном разделом XV УПК РФ в случае умышленного сообщения ложных сведений или умышленного сокрытия от следствия каких-либо существенных сведений, осознает. 

Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Шарапов И.В. поддержал позицию своего подзащитного.

Представители потерпевших Р.А.Н. и М.А.И. не возражали относительно постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, представителей потерпевших, суд приходит к следующему.

Как видно из материалов дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 настоящего Кодекса.

Заместитель прокурора Мичуринского района Тамбовской области Яковлев И.И. обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами, участвовал в следственных действиях с целью изобличения других лиц в совершении преступления. Подсудимым соблюдены условия заключенного соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение было заключено добровольно и при участии защитника.

При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает суду основание постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.6, 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению, совершенному в период с 2014 года, точное время не установлено, но не позднее декабря указанного года, до 24 мая 2015 года - по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

тайное> хищение чужого имущества, совершенная из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере и по преступлению, совершенному в период с 2018 года, точное время не установлено, но не позднее сентября указанного года, до 26 мая 2019 года - по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

тайное> хищение чужого имущества, совершенная из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания не имеется.

Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступные деяния, относятся к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст. 15 УК РФ).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям, суд на основании п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, суд не усматривает.

Так же при назначении наказания учитывается то, что ФИО1 вину признал, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Как личность, ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее не судим.

Наказание ФИО1 суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, принимая индивидуальный подход к избранию вида наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств обвинения, личности подсудимого, признания вины, раскаяние, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, полагая возможным его исправление без реального отбывания наказания, с установлением испытательного срока в течение которого, он должен своим поведением доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так же как и изменение категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ и находит возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, полагая достаточным для исправления подсудимого основного наказания.

Руководствуясь положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд освобождает ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопросы о вещественных доказательствах по делу, об имуществе, на которое наложен арест для обеспечения гражданских исков, так же, как и сами гражданские иски, подлежат разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд, исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных подсудимым преступлений, в целях восстановления социальной справедливости.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 24.05.2015 года) в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.05.2019 года) в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 окончательно определить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Мичуринский районный суд Тамбовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в соответствии с которыми приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Чеканова А.А.